
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 74 – Publicação 11/05/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DO REITOR  
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 502, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.006514/2020-18, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JUDSON LEÃO DE MELLO, matrícula SIAPE 
nº 1120410, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado 
com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 521, DE 04 DE MAIO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.004819/2020-96, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor JOSE GOMES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 
nº 134843, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com 
o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 541, DE 06 DE MAIO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.009484/2020-47, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CLARINDO 
CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1120092, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível IV, 
Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA Nº 555, DE 9 DE MAIO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.003808/2020-39, resolve: 
Art. 1º Conceder promoção a CARLOS ARTHUR CARDOSO ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1640534, lotado no Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, do nível 4 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Associado, a partir de 9 de maio de 2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 
promoção, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de maio de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

NOMEAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 391, DE 17 DE MARÇO DE 2020   
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.007631/2020-26, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOYCE DE MATOS 
BARBOSA habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
05/07/2018, e cuja validade foi prorrogada em 30/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe 
A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a) ICHCA, 
código da vaga nº 848449. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 23. 
 

PORTARIA Nº 481, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009359/2020-27, resolve:  
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO 
ALEXANDRE ARAUJO SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 06.01.17, para o cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 
0714541. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 482, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009358/2020-54, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VALÉRIA MELO 
DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para pessoa com deficiência, homologado 
em 06.01.17, para o cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 
01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0713329. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 484, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009343/2020-71, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO RIBEIRO DE 
ALMEIDA NETO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou pardos, 
homologado em 06.01.17, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 0714676. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 485, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009352/2020-22, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALINE MONTEIRO 
CALAZANS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou pardos, 
homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 
I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, 
código da vaga nº 0962322. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 486, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009354/2020-65, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDERSON 
CIPRIANO DE LIMA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 
I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, 
código da vaga nº 0205529. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 487, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009351/2020-49, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, EDUARDO LUCAS 
DA SILVA NASCIMENTO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou 
pardos, homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de  
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. 
Simões, código da vaga nº 0715066. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

 PORTARIA Nº 488, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009353/2020-92, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FRANCISCO 
ERIVELTO DE OLIVEIRA FRANCELINO JÚNIOR, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para 
pessoa com deficiência, homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com 
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0962309. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 489, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009355/2020-38, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ ALIXANDRE 
DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa, código da 
vaga nº 0831898. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 490, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009346/2020-87, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ DANIEL DE 
SOUZA EMÍDIO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado 
em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 
0714530. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 491, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009350/2020-76, resolve: 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JULIETE DE 
OLIVEIRA SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 
I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, 
código da vaga nº 0713929. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 492, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009349/2020-06, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARIANA 
CAMPOS DE OLIVEIRA SILVA MADEIRO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para pessoa com 
deficiência, homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação na Unidade de 
Ensino Viçosa, código da vaga nº 0866878. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 493, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009348/2020-33, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ROBERTA MAIARA 
MAGALHÃES DE ANDRADE LIMA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus 
A.C. Simões, código da vaga nº 0715244. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 494, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009347/2020-60, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VANDEJER 
ADRIAN MELO DAS CHAGAS FILHO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível 
de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus 
A.C. Simões, código da vaga nº 0714063. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 495, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009356/2020-11, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, VINÍCIUS TENÓRIO 
MACHADO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou pardos, 
homologado em 26.12.19, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação  
 
I,  padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação na Unidade de Ensino Viçosa, 
código da vaga nº 0716247. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 496, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009344/2020-44, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ROMILDO 
LOURENÇO DOS SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou 
pardos, homologado em 06.01.17, para o cargo de Engenheiro/ Prevenção e Combate a Incêndio, nível de 
classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com 
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0863335. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 24. 
 

PORTARIA Nº 497, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009360/2020-97, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JORGE LUIS 
BEZERRA GUEDES, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado 
em 26.12.19, para o cargo de Médico/ Psiquiatra, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 
vencimento 01, em regime de 20 horas semanais de trabalho, com lotação no HU, código da vaga nº 0713250. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 
 

PORTARIA Nº 498, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009361/2020-70, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WLADMIR 
BARROS SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado 
em 26.12.19, para o cargo de Médico/ Psiquiatra, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

vencimento 01, em regime de 20 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da vaga nº 
0713500. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 499, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009345/2020-17, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ OLIVEIRA 
MARTINS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
06.01.17, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão 
de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da vaga 
nº 0714228. 
 

PORTARIA Nº 500, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009357/2020-81, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, POLIANA KELLY 
SEGALEN DE MOURA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 26.12.19, para o cargo de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código 
da vaga nº 0714632. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 501, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009362/2020-43, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ MÁRCIO 
BEZERRA DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 06.07.18, para o cargo de Técnico em Enfermagem, nível de classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no HU, código da vaga nº 
0202920. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

PORTARIA Nº 518, DE 29 DE ABRIL DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.009470/2020-37, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, LUCAS OLIVEIRA 
BRAGA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou pardos, homologado 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

em 06.01.17, para o cargo de Biólogo, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em 
regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0863714. 
*Publicado no DOU de 11/05/2020, seção 2, pág. 25. 
 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
  



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO  
 

NOMEAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 88, DE 08 DE MAIO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009145/2020-82, resolve:      
Art. 1º Alterar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 308, de 17 de 
outubro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 187, de 21/10/2019, que designou o Colegiado do Curso de 
Graduação em Matemática (Bacharelado), Campus A.C Simões/IM/UFAL, com a nova redação a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Márcio Cavalcante de Melo / SIAPE 1302974 (Coordenador) 
Cícero Tiarlos Nogueira Cruz / SIAPE 2346806 (Vice-coordenador) 
Carlos Gonçalves do Rei Filho / SIAPE 2972316 
Feliciano Marcílio Aguiar Vitorio / SIAPE 1165266 
Wagner Ranter Gouveia da Silva / SIAPE 2361840  
DOCENTES SUPLENTES 
Adelailson Peixoto da Silva / SIAPE 1514552 
André Luiz Flores / SIAPE 1543805 
José Carlos Almeida de Lima / SIAPE 1121301 
Krerley Irraciel Martins Oliveira / SIAPE 1367734 
Rafael Nóbrega de Oliveira Lucena / SIAPE 1226894  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Victor Hugo de Souza Ramos / SIAPE 1643101 
SUPLENTE: Ana Maria Santos de Mendonça / SIAPE 2043495  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maxmiliam Barros Siqueira / Matrícula 17110499 
SUPLENTE: Hegel Marinho Viana Filho / Matrícula 17112907  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 17 de outubro de 2019.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 17/10/2019 16/10/2021. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

DISPENSA/DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 89, DE 08 DE MAIO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.009145/2020-82, resolve: 
 Art. 1º Dispensar Márcio Cavalcante de Melo, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1302974, da 
função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Matemática (Bacharelado), Campus A.C Simões/IM/UFAL       
Art. 2º Designar Cícero Tiarlos Nogueira Cruz, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2346806, para 
exercer a função acima mencionada. 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição.  
  

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
  



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 74 – de 11 de Maio de 2020 - Publicação em: 11 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRO- REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL – PROGINST  

 
RETIFICAÇÃO  

 
PORTARIA Nº 46 DE 28 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 
28/02/2018, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.033814/2018-17, resolve: 
I - Retificar a Portaria nº 46 de 28 de abril de 2020, modificando a redação para: 

II- – Designar MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2352603, lotada  

em PROGINST, para função de pregoeira desta Universidade. 
II - DETERMINAR que a supracitada servidora exerça, dentre outras, as seguintes atividades: 
• Responder a pedidos de esclarecimentos; 
• Responder impugnações; • Aceitar/ Recusar propostas; 
• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores; 
• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet; 
• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão; 
• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão; 
• Adjudicar o pregão no Comprasnet; 
• Responder aos recursos impetrados; 
III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
IV – Homologar os atos praticados pela pregoeira, a partir da publicação da portaria. 
V - Esta portaria tem um prazo de 2 anos contado da publicação deste ato.  
 

RENATO LUÍS PINTO MIRANDA 


